
 

1 
 

 

 
 

 
 

C OM U N E  D I  T A V E R N OL E S U L  M EL L A 
P R O V I N C I A  D I  B R E S C I A  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
SETTORE -  AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: FONDO  DI  SOSTEGNO  ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIG IANALI E 
COMMERCIALI D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020. APPROVAZION E ELENCO 
BENEFICIARI  TERZO  AVVISO  PUBBLICO  PER LA CONCES SIONE DI CONTRIBUTI  
ECONOMICI  A  FONDO  PERDUTO  A  SOSTEGNO  ALLE ATT IVITÀ  ECONOMICHE  
A  PARZIALE RISTORO  DELL’AUMENTO DEI COSTI ENERGET ICI      

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO CHE con decreto del Sindaco n. 5 del 22/12/2022, è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità dell’Area Amministrativa; 

VISTE 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 28.02.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al D.U.P. 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28.02.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2023/2025;  

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 30.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così 

come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del 

decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 

una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i 

comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 

Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente 

- - - -   COPIA- - - - - 

Determinazione N.  50 del 23.05.2023 

Responsabile:- ALESSANDRA RICHIEDEI- 



 

2 
 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 

6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di 

sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli 

oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147”. 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 

dicembre 2020, con il quale è stato assegnato al comune di TAVERNOLE SUL MELLA l’importo di 

complessivo di euro 64.936,00 ( € 27.830,00 per l’anno 2020; € 8.553,00 per l’anno 2021 e € 8.553,00 per 

l’anno 2022); 

VISTA la deliberazione n. 70 in data 29/11/2022 della Giunta comunale che ha approvato il “Terzo avviso 

pubblico per la concessione di contributi economici a fondo perduto a sostegno alle attività economiche a 

parziale ristoro dell’aumento dei costi energetici”; 

DATO ATTO che in data 07/12/2022 si è provveduto alla pubblicazione dell’avviso pubblico finalizzato ad 

azioni di sostegno economico mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività 

economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne, Legge 27 dicembre 2019, n.160”  

RILEVATO che, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo, sono pervenute n. 21 

domande regolarmente protocollate;  

DATO atto di aver concluso la procedura di valutazione delle istanze costituita dalle seguenti fasi: 

• verifica dei requisiti di ammissibilità ai contributi;  

• richiesta delle necessarie integrazioni ai soggetti intestatari di domande con elementi formali 

parzialmente mancanti, di cui alle note prot. n. 2735 e 2736 del 11/05/2023;  

• Definizione elenco ammessi ed esclusioni;  

VISTO che le domande in possesso dei requisiti al termine della procedura di valutazione risultano essere n. 

19; 

VALUTATO che le risorse messe a disposizione con il Fondo a sostegno delle attività economiche del 

Comune di Tavernole sul Mella, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 29/11/2022, risultano 

essere sufficienti a soddisfare tutte le domande ammesse al contributo, e che presentano anche un 

residuo;  

VISTO l’indirizzo dato dalla Giunta Comunale in data 21/02/2023 di redistribuire, così come previsto 

nell’avviso pubblico soprarichiamato, il fondo residuo riparametrandolo in parti uguali tra le 19 domande in 

possesso dei requisiti di ammissione;  

VISTO il prospetto di riparto dei contributi, effettuato in base alle domande pervenute ed ai criteri stabiliti 

nell’avviso pubblico, allegato alla presente determinazione sotto la lettera A per farne parte integrante e 

sostanziale;  

 

RICHIAMATA la determinazione n. 9 del 10/02/2021 di approvazione dell’elenco dei beneficiari dei 

contributi a fondo perduto per spese di gestione e di investimento a valere sul fondo di sostegno alle 

attività economiche (anno 2020);  



 

3 
 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 98 del 28/12/2021 di approvazione dell’elenco dei beneficiari dei 

contributi a fondo perduto per spese di gestione e di investimento a valere sul fondo di sostegno alle 

attività economiche (anno 2021);  

 

CONSIDERATO che con la presente determinazione verranno interamente assegnate le risorse finanziarie 

ricevute dal Comune di TAVERNOLE SUL MELLA a titolo di contributo ai comuni delle aree interne, a valere 

sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2022” (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020), per un importo complessivo pari ad euro 64.936,00. 

VISTI: 

- il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 

− lo Statuto comunale; 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto 

all’adozione del presente atto; 

RITENUTO opportuno liquidare i corrispondenti contributi economici a fondo perduto a sostegno alle 

attività economiche, a parziale ristoro dell’aumento dei costi energetici così come indicati nel prospetto 

sopra riportato;  

DATO ATTO: 

• che la sottoscritta, Dott.ssa Alessandra Richiedei, Responsabile AREA AMMINISTRATIVA, con 

l’apposizione della firma sul presente provvedimento esprime parere tecnico favorevole attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000, assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa; 

• che, inoltre, attraverso la firma del presente provvedimento, il sottoscritto dichiara di aver accertato 

quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147-bis del T.U. Enti Locali n. 267/2000, il controllo contabile è effettuato 

dal Responsabile dell’Area Finanziaria ed è esercitato attraverso il rilascio del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

ACQUISITO, inoltre, il visto di regolarità contabile del responsabile dell’area economico finanziaria, 

attraverso il quale, a mente del disposto di cui al comma 1 dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, è 

assicurato, contestualmente, l’avvenuto controllo preventivo di regolarità contabile 

DETERMINA   

1. DI APPROVARE le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate. 

2. DI APPROVARE la platea di beneficiari dell’assegnazione del contributo a sostegno delle attività 

economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne di cui alla Legge 27 dicembre 2019, n.160, come 

esposti nel prospetto allegato alla presente (All. A) per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI APPROVARE l’elenco delle domande inammissibili stanti le relative motivazioni 



 

4 
 

 
Numero Protocollo di 
presentazione della 

domanda 
Motivo di esclusione 

1. 7071 DEL 29/12/2022 CESSAZIONE ATTIVITÀ 

2. 297 DEL 16/01/2023 IRREGOLARITÀ del versamento dei tributi 
locali 

4. DI LIQUIDARE a favore dei soggetti beneficiari indicati nel prospetto allegato A le rispettive somme 

ivi indicate per un importo complessivo di € 11.765,00 a titolo di contributi economici a fondo perduto a 

sostegno alle attività economiche a parziale ristoro dell’aumento dei costi energetici; 

 
5. DI IMPUTARE la somma di € 11.765,00 al capitolo 148000 “Attività commerciali ed economiche. 
Trasferimenti” del bilancio di previsione 2022/2024, quale quota esigibile per l’anno 2023, avente la 
seguente classificazione di bilancio: 

 

Capitolo Missione Programma Titolo 
Codice Piano dei 

conti  

148000 14 1 1 1.4.3.99 

 
 
6. DI PUBBLICARE la graduatoria finale esposta nel prospetto allegato sotto la lettera A sul sito 
istituzionale dell’ente nell’apposita sezione di amministrazione trasparente, dando notizia della chiusura 
dell’avviso pubblico la pubblicazione del provvedimento ha inoltre valore di notifica per tutti i soggetti 
interessati. 

7. DI PROCEDERE con la comunicazione, a mezzo PEC, dell’ammontare dell’importo del contributo 

riconosciuto e con la richiesta, ai singoli beneficiari, di manifestare la volontà di accettazione del contributo; 

8. DI PROCEDERE con l’assegnazione, a ciascun intervento di un codice unico di progetto (CUP)  

9. DI PROCEDERE all’invio della rendicontazione attraverso il portale del Registro Nazionale degli aiuti 

di Stato (RNA), istituito ai sensi dell’articolo 52 della L. n. 234/2012 ed adeguato ai sensi dell’art. 69 del D.L. 

34/2020; 

10. DI PROCEDERE con la rilevazione dei dati relativi ai singoli interventi finanziati attraverso il Sistema 

SiMon WEB, predisposto dal Dipartimento RGS-IGRUE 

11. DI PROCEDERE all’invio della rendicontazione attraverso il portale Monitoraggio del sistema Simon 

web 

12. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione agli Uffici per gli adempimenti conseguenti. 

13. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

• viene trasmessa all’ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online  

14. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 



 

5 
 

direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia al 

quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti 

dall’ultimo giorno di pubblicazione. 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Alessandra Richiedei  
 
 

***** 
 



 

6 
 

 

 
 

COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA 
 

PROPOSTA N.    106 DEL 23.05.2023 

 

OGGETTO: FONDO  DI  SOSTEGNO  ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI D.P.C.M. 

24 SETTEMBRE 2020. APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI  TERZO  AVVISO  PUBBLICO  PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  ECONOMICI  A  FONDO  PERDUTO  A  SOSTEGNO  ALLE ATTIVITÀ  

ECONOMICHE  A  PARZIALE RISTORO  DELL’AUMENTO DEI COSTI ENERGETICI      

 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Il sottoscritto responsabile dell’area economico finanziaria, previo aver riscontrato: 
 
a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo; 
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione 
delle medesime entrate; 
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo 
conto della relazione del volume degli impegni/volume accertamenti; 
 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria alla missione – programma – 
titolo dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla registrazione 
dell’impegno.  
 
Tavernole Sul Mella, 19.05.2023 

 
 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Rag. Rambaldini Giorgio 
 
 
 



 

7 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  25.05.2023       e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  09.06.2023 

Registro Pubblicazioni nr.    180 

 

      

IL MESSO COMUNALE 

F.to Gallia Silvia 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì, 25.05.2023 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                     Dott.ssa Richiedei Alessandra                                           

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


